
Síntese 
8 de novembro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 218 - Seção 1 -  pág. 58

Diário  Oficial da União - Nº 218 - Seção 1 -  pág. 58

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO: RPD Nº 0.00.000.000803/2013-97
RELATOR: CONSELHEIRO ANTÔNIO DUARTE
REQUERENTE: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S.A.
ADVOGADO: GEORGE ANDRADE ALVES
REQUERIDO:MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
EMENTA: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM REVISÃO DE
PROCESSO DISCIPLINAR. AUSÊNCIA DE AFRONTA AOS REQUISITOS
DO ART. 535 DO CPC. OMISSÕES INEXISTENTES.
REDISCUSSÃO DA CAUSA EM SEDE DE EMBARGOS. INADMISSIBILIDADE.
ERRO MATERIAL RETIFICADO. NÃO PROVIMENTO
DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.
 1. Embargos de declaração que atribuem diversas omissões ao aresto embargado.
 2. Omissões inexistentes. Pretendida rediscussão da causa. Inadequação da via eleita para o referido escopo. Precedentes.
 3. Ocorrência de erro material na ementa do acórdão embargado, ao mencionar membro do Ministério Público Militar, quando na verdade se trata de membro 
do Ministério Público do Trabalho. Possibilidade de correção ex officio.
 4.Improvimento dos embargos de declaração.

 ACÓRDÃO
 DECISÃO: Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os membros do Conselho Nacional do Ministério Público, por unanimidade, nos termos do voto 
do Relator, em negar provimento aos embargos de declaração.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
Conselheiro Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 794, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 409, de 20 de setembro de 2013, e o 
disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 49, da Lei nº 12.708, de 17 de agosto de 2012, e os créditos adicionais 
do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 
12.798, de 4 de abril de 2013.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
 Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR nº 680, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 188, Seção 1, de 27 de setembro de 2013.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Síntese 
8 de novembro de 2013

2

Diário  Oficial da União - Nº 218 - Seção 2 -  págs. 69/70

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 304, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Nomear o servidor DANIEL FERREIRA DE LIMA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícu-
la nº 1121-5, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão Operacional, 
Código CC-2 (65793), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, 
exonerando-o, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Se-
gurança de Redes, Código CC-1 (67567), ambas do Departamento de Informática, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 305, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Dispensar a servidora MARIA THAMES FERNANDES LIMA, Téc-
nico de Informática, matrícula nº 1181-9, da Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, Código FC-2 
(69236), a contar de 4 de novembro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 130/2013

Termo de Credenciamento nº 130/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CLÍNICA SCHMILLEVITCH DIAGNÓSTICO POR IMAGEM S/S 
LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.004188/2013-
44. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000136, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000038, de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, 
de 04.01.2013. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196 de 20/02/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Vigência: 05/08/2013 a 04/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VI-
CENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciados MANA CHEILA GORSKI.

Diário  Oficial da União - Nº 218 - Seção 3 -  pág. 204

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.014732/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de jardinagem, incluindo manu-
tenção e conservação das áreas verdes internas e externas, bem como dos vasos de 
plantas ornamentais da Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, 
situada na Avenida Borges de Melo, 781 Aerolândia Fortaleza/CE, CEP: 60415-
513, compreendendo 1 (um) posto de jardineiro, de segunda a sábado, com jornada 
de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, conforme especificações e 
condições deste Instrumento e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 08/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. Endereço: Avenida Borges 
de Melo, 781 Aerolândia - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir 
de 08/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 
21/11/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http://www.
mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 07/11/2013) 200008-00001-2013NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 58/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.004836/2013. Empresas vencedoras: Itens 1 e 3: MONTEIRO ATIVIDA-
DES ESPORTIVAS LTDA - ME. Item 2: RHM CELES ME.

(SIDEC - 07/11/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 63/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.006437/2013. Empresas vencedoras: EDUARDO SIQUEIRA BARBOSA-
ME, itens: 1, 2, 8, 41, 42 e 78; MSP DE ANDRADE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA, itens: 52 e 66; MAXIM QUALITTA COMÉRCIO LTDA, itens: 
3, 4, 6, 10, 11, 12, 16, 19, 21, 22, 24, 29, 30, 34, 37, 43, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 
55, 56, 57, 59, 64, 67, 68, 69, 72, 77, 79, 81 e 88; ART STILLO PAPELARIA, 
LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA LTDA-EPP, itens: 7, 9, 23, 25, 26, 
28, 31, 33, 36, 53, 58, 60, 65, 70, 73, 74, 82, 83, 84, 85, 87, 92, 93 e 994 e 95; TEX-
PEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
itens: 5, 13, 14, 17, 18, 20, 27, 35, 46, 49, 54, 71, 76, 80 e 89. Itens desertos: 62, 63, 
86. Itens fracassados: 32, 38, 39, 40, 61, 75, 91.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 07/11/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 218 - Seção 3 -  pág. 207


